1 canidiae *p*] -ie AVc 4 ille non *K.*] illum *A* c il-
lam *Vp* 7 coitum AV pro coitu *cp* 8 Maulistrię AV]
Mala ipsi *p* Mala c em. *K.* 9 imprecatur *V* 12 coo *Ap*]
choo *Vc* 17 tyr: *cp*] tirioque AV lena *A* 18 pronun-
tiandum *A*] est pron: *Vp* pron: est *c* 21 ab al: mul: *A*] a
mul: al: *Vcp* 26 iab. *A* iambus *F*

ELEGVS; HOC MODO: NIVES · QVE DE · DVCVNT · IOVEM · NVNC
MARE · NVNC SILVAE (*AT*, secundam partem exhib. etiam b

*Primus heroicus, sequens ex dimetro iambico et
sequente pentimemeri heroica (*T(yb)*)

1. HORRIDA TEMPESTAS CAELVM CONTRAXIT E.] Hor-
tatur amicos suos, ut pluuiio aere, quo aliud facere nil
possunt, laetitiae et poculis indulgeant (*AV*)

CAELVM] Pro nubibus (*item T*), ut (*Verg. Aen.*
I 133):

Caelum terramque meo sine numine (*AV*) 10

*Contraxit (*T*)] In unum coegit ac per hoc densas
tempestate efficit, ut (*Cic. de deor. nat.* II 39, 101):

Atque in nubibus cogitur aer (*T*)

ET IMBRES] Vt (*Verg. Aen.* V 693. 694):

Effusis imbris atra 15

Tempestas sine more fuit (*AV*)

2. *Effusim cadunt niues et imbre uel niues ipsae
nimiam pluuiam concitant (*T*)

4. DVMQVE VIRENT G.] Pro hoc quod iuuentus uiret,
et senectus arida ponitur, ut (*Verg. Aen.* V 432): 20

Genua labant;

de iuuene (*Aen.* V 430):

Ille pedum melior motu (*AV*)

5. OBDVCTA SOLVATVR F. S.] Laetitia tendatur frons
obducta merore (*AV*) 25

*Vt tristitia senectutis abscedat (*T*)

6 nil *A*] non *Vcp* 7 possunt *AVcp*] possint edit.
laetitiae *A*] letitiae p licentie *Vc* 15 atra *AV*] atris *cp*
17 effusim *r*] effusum *y Kurschat* 20 ponitur *AV*] deponi-
tur *cp* opponitur edit. 26 tristitia *r* rusticitas *y* ab-
sceda *y*; *Kurschat* de sanando hoc loco desperauit

6. TORQVATO MOVE C. P. M.] Eo consule uina reposita proferri iubet, quo ipse natus est: Mallio Torquato (*AV* *cons. Porph.*)

**<Tu>*] Alloquitur pincernam (*Γ*)

5 7. 8. DEVS HAEC FORTASSE BENIGNVS R. I. S. V.] Idest siqua minus laeta sunt aut quae sollicitudinem moueant, de deo speranda dicit, ut in melius mutentur, dummodo laetitiae non praetermittatur occasio (*AV*)

8. ACHEMENIO] Persico (*AGbV*)

10 *Nam primum Persae inuenierunt usum nardi (*Γ*)

9. FIDE CILLENTIA] Lyra a corda; quam traditur Mercurius inuenisse (*cons. Γb Porph.*), qua accepta ab eo Amphion cantu dicitur muros fecisse Thebanos (*AV*)

11. GRANDI CENTAVRVS ALVMNO] Vt Iuuenalis
15 (7, 210. 211): .

Iam grandis Achilles
Cantabat patriis in montibus (*AV*)

12. INVICTE MORTALIS DEA N. P. T.] Nobilem Chironem dicit, cuius uerba ponit Achilli praedicentia fata
20 sua (*AV*)

*Verba sunt Centauri, qui Achillem et Aesculapium nutriuit (*Γb*)

13. ASSARACI TELLVS] Auus Priami, a quo et Troiani (*AV*)

25 TELLVS] In qua sepeliendus erat (*AV*)

*Si 'prau' tortuosi, non recti, sinuosi, siue <'parui'>
• exigui (*Γ*)

6 idest *AV*] *om. cp* 11 *lyra bcp Porph.*] *lira AGV*
a *corda AVp*] *corda c cons. P.* 12 *eo c*] *ea AVp*
14 *centaurus A, recte p* 19 *ūba = uerba V*] *ūbra A um-
bram cp* 20 *īdicentia AV*] *prēdicentem p* *predicentem c*
fata Vcp] *facta A* 23 *assaricus c inserit ante auus, non*
AVp 24 *priami AV*] *anchisae p* *anchise c* 25 *tellus*
enim *A* 26 *emend. K.*

14. SCAMANDRI FLVMINA] Scamander fluuius Europam ab Asia diuidere dicitur; ideo posuit 'findunt' (*AV*)

*Scamander uero et Simois fluuii sunt Troiae, sed Scamander diuiditur iu riulos (*b*)

LVBRICVS ET SIMOIS fluuius sanguine Troianorum, ut 5 (*Verg. Aen. I* 100. 101):

Vbi tot Simois correpta sub undis
Scuta uirum,

sive pro natura aquae lubricus (*AV*)

***<Lubricus>**] Limosus, ubi quis labi possit (*Γb*) 10

15. CERTO] Fixo (*AV*)

SVBTEMINE PARCAE] Stamine, ut (*Lucan. III* 19):

Rumpunt stamina Parcae (*AV*)

16. CERVLA] Nomen a colore maris, idest 'marina', ut (*Ouid. her. 9, 14*): 15

Ceruleus Nereus (*AV*)

18. AEGRIMONIAE] Aegeitudinis animi (*AV*)

EPOD. 14

[AD MECENATEM DICOLOS (*A*)]

METRVM PRIMO VERSV HEROICVM, SECVNDO IAMBICVM 20
[dimetrum acatalecticum] (*AVb*)

1. 2. MOLLIS INERTIA CVR TANTAM DIFFVDERIT IMIS
OB利VIONEM SENSIBVS] Dicit ita se inertia et obliuione
obpressum, tamquam Letheum sumpserit poculum (*AV*)

5 sanguine *Ap*] *om. Vc* 12 stamine *A*] *om. Vcp*
17 aegritudinis animi *A*] animi uel egritudinis *Vcp* 21 di-
metrum acatalecticum *om. A add. Γb* 23 ita *A*] *om. Vcp*
24 obpressum *A*] obpressum *V*

3. 4. POCVLA LETHEOS VT SI DVCENTIA SOMNOS] Vt
(*Verg. Aen.* VI 714. 715):

Lethei ad fluminis undam
Securos latices et longa obliuia potant (*AV*)

- 5 **4.** TRAXERIM] Biberim (*AV*)
 5. CANDIDE M⟨A⟩ECENAS] Pure, simplex (*AV*)
 6. DEVS] Amor (*ATbV*)
 8. AD VMBILICVM] Ad perfectionem, ad finem (*AV*)
 9. ARSISSE BATHILLO] Pantomimus fuit, de quo
 10 Iuuenal is (6, 63):

Molli saltante Bathillo (*AV*)

ARSISSE] Amasse, ut (*Verg. ecl.* 2, 1):

Formosum pastor Coridon ardebat Alexin

(*AV cons. Porph.*)

- 15 **10.** ANACREONTA TEIVM] Poetam de Teia (*A sim. Vcp*)
 *Vt alibi (*carm.* I 17, 18):

Et fide Teia (*Tb*)

- 20 **11.** QVI PERS⟨A⟩EPE CAVA TESTVDINE F. A.] Qui
 praeter metrum amorem suum flebiliter cantauerit (*AV*)
13. IPSE MISER] Hic 'miser', aut 'ualde' dixit aut
 'miser consolandi causa', tamquam qui frui amata non
 posset; quod de Terentia, quae eius erat, significari non
 potuit et de patrono incongrue dicebatur (*AV*)

- 25 **13. 14.** NON PVLCRIOR IGNIS ACCE⟨N⟩DIT OPSESSAM
 ILION] Non melior quam te, ait, urit, Maecenas; quod
 gratificans dicit Terentiae, quam amauit Maecenas (*AV*)
 (*cons. Porph.*)

9 ante pantomimus *cp inserunt* batillus 11 bathillo *A*] batillo *cp b.V* 12 ut — alexin *A*] *om. Vcp* 15 a teia
 (tegia e) poetam *Vcp* 21 miser consolandi *p*] misere consolandi *AVc* 22 quod de terentia] quod aut leterentia *A*
om. Vcp 23 parono *A* 25 maec: *p*] mec: *AVc* 26 maec: *p*] mec: *AVc*

14. OPSESSAM ILION] Ad Helenam refert (*AV*
cons. Porph.)

16. CONTENTA PHRIN[A]E MACERAT] Libertinam se
amare Phrinem adfirmat, quae licet uiro non sit uno
contenta, turpitudinem tamen eius fatetur ferre pro 5
amore (*AV*)

1 opp̄ssam *A* obsessam *V* 4 (phrinem *AVcp*) affir-
mat *Vcp* 5 turpitudine *A*

EPOD. 15

[AD NEERAM DE PERIVRIO TERNARIVS DICOLOS .
METRVM IDEM (*A*)]

METRVM QVOD SVPRA (*A*)

5 *DESINIT cod. A*

SCHOL. *cp*

1. *Nox erat (*cp*)] Neeram amicam suam alloquitur periuriisque eius se deceptum significat, quod amorem suum in alium transtulisset, quem negat perpetuum fu-
10 turum (*cp*)

4. *In uerba iurabas mea (*p*)] Sicut ego ostendebam tibi iurare, ita iurabas, et secundum uerba, quae proponebam, iurabas artius te mihi coniunctam fore quam ilici hederam (*cp*)

15 5. *Artius (*c*)] Diligentius (*cp*)

11. *O dolitura mea nimium u. N. (*c*)] Quia, si iratus fuero, contemnam te et incipies dolere (*cp*)

12. *Nam siquid in Flacco uiri est (*p*)] Idest siquid habet in se uirile Horatius (*cp*)

4 metrum quod superius *B* 7 in neeram *c* AD NEERAM *p*
8 quod *p* qui *c* 13 proponebam *p*] preponebam *c* 14 he-
dera *c* hedere *p*

EPOD. 15

*Metrum primus uersus heroicus, secundus dimeter,
iambicus (Γ)

5

1. In hac ode queritur de Neera, quod non seruet
fidem iurisiurandi, quo se obstrinxerat semper cum Hor-
atio esse uicturam; deinde horrendum ipsum iusiurandum
uult facere. Noctis silentium erat, inquit, caelum serenum,
cum astris luna lucebat ($\Gamma b V$ ex *Porph.*)

10

6. Brachiis (V)] Id est adhaerens mihi eras, cum
iurares, amplexu brachiorum. Lentis autem mollibus aut
ad hederam referendum [est], ut (*Verg. georg. II 12*):

Lentaeque genistae ($\Gamma b V$)

7. *Alia res, quae auget culpam periurii, quod 15
eodem tempore peierauit, quo erat diffusa membris Ho-
ratii (Γb)

8. *(< *Turbaret* >)] Turbando hibernum faceret ($\Gamma b f$)

9. Intonsos (V)] Quasi praesto sit Apollo semper,
ubi sit poeta, non quia nocte sol esse poterat ($\Gamma f V$)

20

8 uicturam esse r 9 facere $\gamma b V$ *Porph.*] factum r
 11 id est γ] om. $r V$ *Porph.* $euan. b$ adh: — brachiorum] *ex*
Porph. 13 est Γ om. $V euan. b$ 14 genistę γ] genestę rb
 genestę V 19 apollo semper γV] semper apollo rf

13. *Assiduas (*cp*)] Frequentes (*cp*)
 *Potiori (*cp*)] Meliori riuali (*cp*)

15. Nec semel offensae cedet constantia formae (*p*)]
 Tunc constantia amatoris cedit formae mulieris, quando
 5 Iesus non audet abscedere. Hoc est, quod dicit: si offend-
 sus fuero, non cedam formae tuae, idest non tibi seruiam,
 non perseuerabo iniuriam passus (*cp cons. V*)

20. Tibique Pactolus fluat (*cp*)] Pactolus fluuius
 Lydiae aureas trahens harenas. Idest quamuis habeas
 10 tantas diuitias, ut tibi uideatur Pactolus fluere (*cp cons. V*)

21. *Nec te Pythagorae fallant (*p*)] Idest quam-
 uis sis philosophus. Pythagoras enim dicebat animas
 post mortem redire in aliena corpora (*cp cf. V*)

23. *Merebis (*cp*)] Dolebis. (*cp*)

9 lydiæ *p*] *om. c* arenas *p* quamuis *p*] *quam c*

13. Potiori (V)] Id est qui tibi potior uidetur, quam ego; ceterum Flaccus riualem suum numquam sibi ipsi praeferret, ut alibi (*carm. I 13, 2. 3*) cerea brachia Telephi et roseam ceruicem dixit ex animo meretricis (Γ V

15. *⟨Offensae formae⟩] Pro ea, quae offenderit, dictum passuum, intellectu actiuum est; id est si offensus fuero, non cedam tuae formae, id est non tibi seruiam (Γ

Constantia amatoris cedit formae mulieris, quando laesus non audet abscedere. Hoc est, quod dicit: ‘si offensus fuero, non cedam formae tuae’, id est non tibi 10 seruiam, non perseuerabo iniuriam passus (Γ V

Aliter: cedet, quod solet cadere in amantes. Nam post litem et iracundiam solent amatos denuo supplicare. Est autem sensus: non cedet constantia formae, a qua semel offensa est; hoc est: non uincetur constantia mea 15 tua forma, quominus eam contempnat ac relinquat, si indignationem certa mente concepero (Γ V sim. Porph.

20. Tibique (V)] Scilicet aurum. Id est et habeas tantas diuitias, ut tibi uideatur Pactolus fluere. Pactolus autem fluuius est Lydiae, qui harenas aureas trahit ut 20 Hermus. Vt illud (*Lucan. III 210*):

Pactolus, qua culta secat, non uilior Hermo (Γ V

21. Renati (V)] Id est quamuis philosophus sis; fuit enim altae difficilisque doctrinae. Renati autem, id est denuo nati, quia dicitur anima Pythagorae primum Euphorbi 25 Troiani fuisse, post Homeri, et post ad ipsum Pythagoram transisse, deinde ad pauonem (Γf V

23. *⟨Alio⟩] In aliud (Γ

1 id est Γ] om. V 4 telefi Γ 10 id est Γp] hoc est V
 12 At V] om. Γ 13 in Γ] inter V 18 et Γ] om. V 19 pactolus
 autem — lydiae] flumen libię V 21 illud Γ] om. V 25 pyta-
 gore r V pitagorę γ phytagore f euphorpii r euforbi γ V
 euforpii f 26 pythagoram r] pitagoram γ V phytagoram f

EPOD. 16

1. *Altera iam teritur bellis ciuilibus rel. (*p*)
Altera, quando Antonius dimicauit contra Augustum (*cp*

2. *Suis et ipsa Roma u. r. (*p*)
5 laborat (*ex T. Liuui praeftatione*) (*cp cons. Porph.*

3. Marsi (*cp V*)
Qui primi mouere bella ciuilia
(*cp cons. V*

5. *⟨A⟩emula (*cp*)
Inuida (*cp*

6. *Nouisque, rebus (*cp*)
Magnis, ut (*Verg. ecl.*
10 3, 86):

Pollio et ipse facit noua carmina (*cp*

7. *Nec fera caerulea domuit Germania pube (*p*)
Caerulea ad oculos retulit, quos stigmatos habent, aut

6 mouere *cp*] mouerunt *V* 13 stigmatos *cp* aut
gentiacesia *c* agentia cesia *p* ut in gente Caesia *Hauthal*

EPOD. 16

*Metrum primo uersu heroicum, secundo iambicum trimetrum acatalecticum (Γ^b)

1. In hac ode conqueritur, quod bellis ciuilibus nullus finis inponatur. Altera autem aetas alterum seulum 5 ($\Gamma^b V$ ex Porph.; sed b maximam partem euanuit)

Execratur autem bella ciuilia, quia post bellum commissum a Caesare et Pompeio alterum parabatur ab Augusto contra Brutum et Cassium interfectores Caesaris ($\Gamma^b V$ 10)

3. Marsi (rV)] Qui primi mouerunt bella ciuilia, idest sociale ($\Gamma^b V$)

Sensus autem in multos uersus tenditur, idest quam tot hostes non potuerunt perdere, nos impia aetas perdemus? ($\Gamma^b V$) 15

4. *Pro Tarquiniis, ut Virgilius (*Aen.*VIII 646. 647):
Porsenna iubebat

Accipere ingentique urbem obsidione premebat (Γ)

5. <Capuae>] Propter bellum Punicum, quia Capuenses pro Cartaginensibus faciebant ($\Gamma(\gamma b) V$) 20

Spartacus acer (V)] Spartacus princeps gladiatorum; de illis quattuor et septuaginta, qui ludo egressi, ut Sallustius in tertio historiarum (*fr. 90 M.*) refert, graue praelium cum populo Romano gesserunt ($\Gamma^b V$)

7. *<Caerulea>] A caesio colore oculorum, idest 25 cattino (Γ)

5 inponitur γ imponatur rV 7 autem γV] uero r
9 augusto r] augusto cesare γV 11 (mouere cp) 12 so-
cialie γV] socialia rp, absc. b 16 tarquinis r] tarquin' γ
Tarquinius Kurschat ut r] om. γ 22 illis γV] ipsis r,
deficit b 24 praelium V] prelum Γ , deficit b

⟨caerulea pube⟩ gente caesia ⟨ab⟩ oculorum colore, idest
 cano *(cp)*
7. *Abominatus (*p*)] Execrationibus habitus (*cp*

5 **9.** *Deuoti sanguinis (*cp*)] Execrabilis et detestandi (*cp*
10. *Rursus (*cp*)] Sicut antea (*cp*

III 17: **11.** *Victor (*cp*)] Conpos uoti, ut (*Verg. georg.*

Illi uictor ego et Tyrio conspectus in ostro (*cp*

13. *Et solibus (*cp*)] Antique dixit (*cp*

10 *b) Ossa Quirini (*cp*)] Et illa, quae sepulta sunt, dissipa-
 bunt ossa, quia semper est clausum templum Quirini.
 Non enim licet patetieri templum eius (*cp*

2 cano *c* canno *p* catino *Braunhard* 6 conpos *e*] com-
 pos *p* 11 est semper clausum *p*

*Ad oculos retulit, quos stigmatos habent, aut
'caerulea' magna, ingenti (Γ)

8. Quoniam Catilinae et Lentulo fidem non praestiterunt, quamvis graue bellum postea gesserunt cum Romanis, aut quia consenserunt Catilinae et postea prodiderunt timore, non amore circa Romanos (ΓV) 5

10. Ingemiscit sic desertum urbis locum futurum, quomodo fuit, antequam conderetur (ΓV ex Porph.

*Ante enim, quam aedificiis ornaretur Roma, silua erat (Γ) 10

11. <Victor>] Voti compos. Ideo insultauit (leg. insultabit), quod bellis ciuilibus affligitur, ut a quocumque postea barbaro possit opprimi (ΓV)

13. 14. Id est et illa, quae sepulta sunt, dissipabit. Plerique aiunt in Rostris Romulum sepultum esse et in memoriam huius rei leones duos ibi fuisse, sicut hodieque in sepulchris uidemus, atque inde esse, ut pro Rostris mortui laudarentur (ΓbV) 15

14. *Ossa Quirini nefas uideri (b)] Quae ossa, cum sint sepulta, nefas est palam fieri uel uideri (Γb) 20

Hoc sic dixit, quasi Romulus sepultus sit et non sublatus ad caelum aut non disceptus. Nam et Varro pro Rostris fuisse sepulchrum Romuli dicit (ΓbV ex Porph.

15. <Melior pars>] 'Melior' pro 'maior', ut ille (Verg. Aen. VIII 156): 25

Nunc adeo, quoniam melior pars acta diei est (ΓbV ex Porph.

1 stigmatos cp uid. p. 432] stigmato γ stictomaticas r stigmaticos dubitanter propon. K. 3 et lentulo] et lentule r edentulos γ V 11 ideo insultauit Γ] insultauit ideo V 12 affligitur γ] afflignetur r V 17 sepulcris γ V sepulchris rb pro rostris ΓbV] post rostra Porph., cf. nos 'über das Romulusgrab, die älteste Foruminschrift und die beiden Löwen', Jahreshefte des österr. archäol. Institutes Bd. IV Beiblatt p. 47—56 23 fuisse γ V] stetisse r om. b sepulcrum V sepulchrum r sepulchrum γ b

25. *Sed iuremus in haec (*p*)] Per haec uerba (*cp*)
*Imis (*c*)] Deest 'ab', ut (*Verg. Aen. III 3*):

Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia (*cp*)

*Renarint (*cp*)] Supra mare natauerint uel sursum
5 emerserint (*cp*)

Sensus est autem: forte aut omnes aut melior pars hominum consilium a me requirentes, quemadmodum his malis possitis carere, quid uobis agendum sit, accipite consilium, cum potior sententia uobis nulla sit, quam ut eatis, quocumque uos pedes ferent, uelut Phoceanum ciuitas profugit execrata agros atque Lares patrios, fanaque reliquit habitanda apris et rapacibus lupis (*Γ b V sim. Porph.*)

Hoc etenim relicto patrio solo in Galliam uenerunt Massiliamque urbem, ut lectum est, condiderunt (*Γ V sim. b Porph.*)

17. Phocei enim, cum patriam propter hostes optinere non possent, in Galliam nauigando delati sunt ibique Massiliam condiderunt (*Γ V*)

Alii dicunt, quod propter bella ciuilia ad Galliam profugerint (*Γ b V*)

20. *Hoc superiori sic iungendum est: nulla sit hac potior sententia, quam: eatis, quocumque uos pedes ferunt (*Γ ex Porph.*)

25. Id est debemus iurare non ante redire ad patriam, quam saxa natauerint, leuata de imis uadis, aut ante- 20 quam res impossibilis factae sint. Ex impossibilibus reuersionem ponit dicens: cum saxa imo fundo maris leuata fuerint, tunc redeamus. Per quod intellegitur non redendum decreuisse Phocenses (*Γ b V*)

28. Vt ille (*Verg. ecl. 1, 59*):

Ante leues ergo pascentur in aethere cerui.

1 est autem γ V] autem est rb 2 his malis γ] malis
 his rb his V 8 etenim r] est enim γ V, absc. b 11 Phocei
 — condiderunt] Phocidos autem ciuitas] <est?> quam phocenses reliquerunt, cum imp g| (inpugnarentur?) ab arpalo regis cyri pfecto. Hii reli| <cto> patrio solo nauigio ue-
 nientes ad p| (prouinciam?) gallie. ibi massiliam ciuitatem condide| <runt> b 12 optinere V] obtainere Γ 14 propter
 Γ V] post b 20 aut V] ut γ & b om. r 24 phocenses rb V]
 focenses γ 25 ille Γ V] maro b

29. *Procurrerit (*cp*)] Occiderit, processerit, quod fieri non potest (*cp*)

30. *Noua libidine (*cp*)] Nouo desiderio (*cp*)

31. *Subsidere (*cp*)] Subcumbere, idest: quando 5 tigres conuenient cum ceruis in amore, qui sibi discordant per naturam (*cp*)

33. *Credula (*cp*)] Vt credant se leonibus (*cp* cons. *Porph.*)

34. Salsa leuis h. e. (*V*)] Leuis hircus contra na-
10 turam, dum hispidus sit (*cpV*) .

Ac per hoc dicit se hoc uinculo iuris iurandi constrin-
gere, ne aliquando redeant: saxa etenim numquam pos-
sunt natare, et cum radices quidem Matini montis Padus
contingere non possit, quippe cum Padus Italiae fluuius,
Matinus Calabriae mons sit (*Γ b V sim. Porph.*)

5

29. Ab Alpibus enim oritur Appenninus et usque ad
fretum Siculum peruenit. Et quasi dorso quodam Ita-
liam medium scindit inferumque a supero mari diuidit.
Siue, inquit, Appenninus promunctorium maris fiet, cum
longe a mari sit (*Γ V sim. Porph.; b paene totus euanuit* 10)

31. *⟨Tigres subsidere ceruis⟩] Ypallage est: ut
delectet ceruos subsidere tigribus (*Γ b*)

32. *⟨Miluo⟩] Ouidius (*met. II 716*):

Rapidissima miluus exitii.

Melius tamen genere feminino dicemus (*Γ b cf. Sergii 15
explic. in Donat. p. 494 K.*)

33. *⟨Credula⟩] Non semper credula, sed in hoc
credula, ut leonibus se committant (*Γ b ex Porph.*)

[Nec graues (*leg. rauos*) l.] grauidos (*leg. rauidos* =
rabidos) (*V om. cp, emend. K.*)

20

34. Salsa leuis h. e. (*V*)] Leuis hircus contra na-
turam, dum hispidus sit (*Vcp sim. Porph.*)

*⟨Leuis⟩] Sine pilis, non hirsutus; duplex diuersitas,
ut et leuis fiat, qui setosus est, et in mari hircus moretur
(*Γ sim. b Porph.*)

25

35. ⟨In⟩ haec] Pro ‘hac execratione’, idest ‘iure

1 se *rV* 4 fluuius *r*] *om. γ V euan. b* 6 appenninus
rb Porph.] apenninus *γ alpenninus V* 7 italicam medium *V*]
italicam et medium *r* medium italicam *γ* 9 app: *rb V Porph.*]
apenninus *γ* promunctorium *γ V*] promon^ctorium *r* 14 exi-
tii *Γ*] exilii *b extis Ouidius* 26 in — haec (hec *γ*) pro
haec *Γ Suāq*, Hęc probat *V, absc. b*

37. Mollis et expers (*cp V*)] Id est quietiores, et qui amore soli genitalis nolit sectari meliora, resideat in Penatibus propriis (*cp V*) .

39. Vos quibus est uirtus (*p*)] Quibus uirtus est
5 in animo, discedite (*p V cons. c*

Tollite l. (*V*)] Vt (*Verg. Aen. XII 156*):

Non hoc lacrimis tempus

aut ut (*Verg. Aen. VI 37*):

Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit (*cp V*)

10 **40.** Etrusca p. et u. l. (*c*)] Nauigate Tyrrenum
mare (*cp V*)

41. Circumuagus a. b. Oceanus (*V*)] In quo sunt
Insulae Fortunatae, ad quas Salustius (*hist. fragm. I 61 M.*)
in historia dicit uictum uoluisse ire Sertorium (*cp V*)

8 aut *K.*] ait *V* est ait *p om. c* ut — poscit] *om. Vc*
10 ul. *c* nauigat *V* tyrenum *cp* tirrenum *V*

iurando inposito'; et est figura per numeros: 'ciuitas eamus' (*ΓbV ex Porph.*)

'Dulces' autem <'reditus'>, qui aliis dulces solent esse, non nobis, qui non sumus regressuri (*ΓbV ex Porph.*)

36. <Eamus>] Hoc dicit: aut omnis ciuitas proficiscamur aut pars, quae est melior uulgo (*ΓV paulum sim. b Porph.*) 5

37. <Indocili melior grege>] Indocilis enim erit pars illa et imperita, quae hic remanebit (*ΓbV*)

Mollis et expers (*Vcp*)] Id est quietiores, et qui 10 amore soli genitalis nolit sectari meliora, resideat in Penatibus propriis (*Vcp*)

Id est aut omnes eamus aut pars, quae est indocili grege melior, id est prudentiores; mollis autem pars et expers rationis loco resistat. 'Expers' dicitur sine parte, 15 'exspes' sine spe, 'exlex' sine lege (*ΓbV*)

*<Mollis et expes>] Quae est mollis et sine spe remaneat in ciuitate (*Γ sim. Porph.*)

39. Vos quibus est uirtus (*p*)] Quibus uirtus est in animo, discedite (*Vp cons. c*) 20

Muliebrem luctum (*b*)] Epitheton naturale posuit, quia omnis luctus mollis est (*ΓbV*)

Tollite l. (*V*)] Vt (*Verg. Aen. XII 156*):

Non hoc lacrimis tempus

aut ut (*Verg. Aen. VI 37*):

Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit (*Vcp*) 25

40. Etrusca p. et u. l. (*c*)] Nauigate Tyrrenum mare (*Vcp*)

41. Circumuagus a. b. Oceanus (*V*)] In quo sunt Insulae Fortunatae, ad quas Salustius in historia (*hist. fr. I 61 M.*) dicit uictum uoluisse ire Sertorium (*Vcp*) 30

1 inposito γ] imposito bV om. r interposito *Porph.*
 3 reditus *Porph.*] om. ΓbV qui ΓV cons. *Porph.*] quia b
 4 non] om. r regressuri γb] egressuri V reuersuri r
 10 qui *Vc*] quæ p 11 nolit cp] nolint V 13 idest] Sen-
 sus b 21 epitheton b 25 et 27 uid. p. 440

42. Diuites (*Vcp*)] Id est fecundas ut Virgilius (*georg.* II 468):

Dives opum uariarum (*cp V*

43. Reddit u. C. t. i. quot a. (*V*)] Ut Virgilius 5 (*georg.* I 127. 128):

Ipsaque tellus
Omnia liberius nullo poscente ferebat (*cp V*

45. Numquam f. (*V*)] Id est fructibus abundantis (*cp V*
Fallentis termis oliuae (*V*)] Termes dicitur extre-
10 mus oliuae ramus, sicut uitium palmes (*cp V*

46. Suamque p. f. o. a. (*V*)] Nigra; ad colorem
pomi retulit (*c V om. p*

1 id est *Vp*] *om. c* ut — uariarum *cp*] *om. V* 6 que
om. V 8 id est] *id V om. cp* habund: *Vp* abund: *c*
9 termes *cp*] *termus V*

*Circumfluens, qui est uicinus Insulis Fortunatorum ($\Gamma b f$)

'Beata arua' dicit Insulas Fortunatas, et mire arua repetiuit ut Maro (*Aen.* I 553):

Si datur Italianam,

5

et iterum (*Aen.* I 554):

Vt Italianam laeti Latiumque petamus ($\Gamma b V$)

42. Diuites (*Vcp*)] Id est fecundas [ut Virgilius (*georg.* II 468):

Dives opum uariarum] (*Vcp*)

10

43. Reddit u. C. t. i. quot. a. (*V*)] Vt Virgilius (*georg.* I 127. 128):

Ipsaque tellus

Omnia liberius nullo poscente ferebat ($\Gamma(\gamma b) Vcp$)

Hoc loco describit situm amoenum et felicitatem 15 Fortunatarum Insularum, quae sunt in Oceano (ΓV)

44. *'Floret' hic copiosa est, nam et illae possunt florere, quae non putantur (Γb)

45. Numquam f. (*V*)] Id est fructibus abundantis (*Vcp*)

Fallentis termis oliuae (*V*)] Termes dicitur extremus 20 oliuae ramus, sicut uitium palmes (*Vcp*)

*Caulis oliuae termis dicitur ($\Gamma sim. b Porph.$)

46. Suamque (*V*)] Mire ait suam, ut, quod apud nos magno labore insertio facit, ibi ipsa natura suggerat, ut Virgilius, cum de insitis loqueretur, ait (*georg.* II 82): 25

Miraturque nouas frondes et non sua poma.

Et quoniam ficus durae et fatuae sunt et cito decidunt,

11 ut *Vom.γb* uirg: *om. V* 13 *uid. p. 442* 14 ferebat]
om.γ 16 insularum] *om. V* 18 quae—putantur] *om. r* 19 *uid.*
p. 442, 14 20 termes *cp*] term' = termus *V* 22 caulis uel
 tirsus olearum *gloss. b* caulis *Porph.*] caulis *γ* caudex *r* termis *γ*]
 termes *r* 24 insertio] // uicio *b* 26 miratusque *V* 27 et
 fatuae *γ*] et fatue *b* et fatio *r* et facit *r* aut facile *V*

49. *Illiæ iniussae ueniant ad multra capellæ (*p*)]
Sic Virgilius (*ecl. 4, 21. 22*):

Ips⟨a⟩e lacte domum referent distenta capellæ
Vbera (*cp*)

5 **50.** Tenta (*V*)] Distenta, plena (*cp V*)

51. Nec uespertinus circumgemit u. o. (*V*)] Vt
(*Verg. ecl. 4, 22*):

Nec magnos metuent armenta leones (*cp V*)

6 *uid. p. 445, 22*

8 magnos — leones] magno m. al. *V*

quae sponte et sine cultura proueniant, ibi, inquit, tales nascuntur, ut ornent arborem, licet pullae sint, hoc est nigrae, ut Tullius (*in Verr.* II 4, 24):

Cum tunica pulla sedere solebat et pallio

($\Gamma b V$ sim. *Porph.*

5

Suamque p. f. o. a. (*V*)] Nigra: ad colorem pomi retulit (*Vc om. p*

*⟨Pulla⟩] Nigra, idest matura; Virgilius (*georg.* III 89, 90):

10

Ne maculis infuscet uellera pullis
Nascentum (Γb

48. *Leuis lympha (*b*)] Sine impetu fluens et limpidia ($\Gamma b f$

‘Crepante pede’, idest sonante meatu ad puellam retulit ($\Gamma b f V$

15

Eleganter [autem] ipso uersu susurrum aquae salientis imitatus est ($\Gamma b f V$

50. Tenta (*V*)] Distenta, plena ($\Gamma b Vcp$

*Amicus (*b*)] Commodus suis. Virgilius (*ecl. 4, 21. 22*):

20

Ipsae lacte domum referent distenta capellae
Vbera ($\Gamma b cp$

51. Nec uespertinus circum uaḡ (leg. circumgemit, ut *exh. p*) u. o. (*V*)] Vt (*Verg. ecl. 4, 22*):

Nec magnos metuent armenta leones (*Vcp*

*Nocturnus, qui per noctem lustrat ouilia (Γb

25

16 autem *bf om. Γ V* 18 *distenta] om. b plena]*
om. Γ 19 *commodus suis] sic cp* 21 *ubera cp] om. Γ b*
24 *magnos — leones] magno m. al. V* 25 *qui Γ] quia b*

52. Nec int. a. u. (*V*)] Vt (*Verg. georg.* II 153.
154):

Nec rapit immensos orbes per humum neque tanto
Squameus in spiram tractu se colligit anguis (*cp*)

5 Vel ut (*Verg. georg.* II 151. 152):

Nec s<a>euā draconum (*Verg. leonum*)

Semina (*p V*)

57. Non hue A. c. (*V*)] Vt (*Verg. georg.* II 140):

Haec loca non tauri spir̄. nar̄. ig. (*p V om. c*

10 **58.** Colchis (*cp*)] Medea (*cp V*)

59. Sidonii (*cp V*)] Cadmi socios significat (*cp V*)

1 nec *cp* ne *V* ut—uel] *om. V* 3 immensos *c* immensos *p*
5 uel ut] uelut *p* ut *V* 6 nec *V*] *om. p* 9 ig.] ignes *p* ig. *V*

*Circum gemit (b)] Insidiatur. Proprietatem ursorum expressit gemere (Γ^b)

52. Nec int. a. u. (V)] Vt (*Verg. georg.* II 151. 152):

Nec s⟨a⟩eua draconum (*Verg. leonum*)
Semina (Vp)

5

Neque saeuiunt uiperae in illa regione; aut est ὑπαλλαγή: neque humus in altas premit latebras uiperas ($\Gamma^b V$)

53. Plura, quam supra dixit; deinde infert, quae plura (ΓV ex *Porph.*)

10

54. *⟨'Aquosus Eurus'⟩ ut aquosus Orion (= *Verg. Aen.* III 52) (Γ)

55. *Pingua (b)] Idest quae possunt esse pinguia, si non urantur aut ardore aut frigore (Γ^b)

56. *⟨'Caelitum'⟩] Hi caelites tantum pluraliter 15 (Γ cons. b)

57. Non hoc A. c. (V)] Vt (*Verg. georg.* II 140):

Haec loca non tauri spirī. nař. ig. (Vp om. c)

Per 'Argoo' [autem] ostendit ibi nullas posse fieri insidias, quae factae sunt ab Iasonem propter uellus eri- 20 piendum, quod in Ponto erat ($\Gamma^b V$)

58. Colchis (cp)] Medea (Vcp)

Medeam significat, quae Iasonem secuta cum Argonautis nauigauit, ac per hoc dicit ibi uenena non esse (ΓV sim. b ex *Porph.*)

25

59. 'Sidonii' (b) [uero] pro Tyriis posuit, hoc est: nulla est ibi astutia, quia Tyrii quasi astuti habentur ($\Gamma b V$)

3 nec cp ne V 6 saeuiunt b] seuiunt ΓV 7 ΥΠΔΛΛΑΓΗr]
ypallage γ ipallage V |lage b 19 argoo r] argo γ V |go b
autem b om. ΓV 24 per — 27 est] om. V 26 uero b
om. Γ

Cornua n. (*V*)] Capita uelorum cornua dicuntur, ut
(*Verg. Aen.* III 549):

Cornua uelatarum obuertimus antennarum

5 (*cp cons. V*)
60. Laboriosa nec c. V. (*c*)] Vt supra (*carm. I 6, 7*):
Nec cursus duplices per mare Vlixei (*cp om. V*

61. Nulla n. p. c. (*V*)] Vt (*Verg. ecl. 1, 50*):

Nec mala uicini pecoris contagia ledent (*cp V*

1 capita *om. V* 6 mare *om. c* 8 p. c. l. *V*

Aut propter Cadmum dicit et ceteros, qui profecti sunt ad quā erendam Europen. Hic autem Cadmus conditor Thebarum fuit (*Γb V sim. Porph.*)

Sidonii (*Vcp*)] Cadmi socios significat (*Vcp*)

Cornua n. (*V*)] Capita uelorum cornua dicuntur, ut 5 (*Verg. Aen. III 549*):

Cornua uelatarum o. a. (*Vcp*)

60. Cohors Vlixiei (*b*)] Quae utique, si hue uenisset, capta loci bonitate numquam hinc postea discessisset (*Γb V sim. Porph.*)

10

61. Nulla nocent p. c. (*V*)] Vt (*Verg. ecl. 1, 50*):

Nec mala uicini pecoris contagia lāedent (*Vcp*)

62. Inpotentia] Idest pestilentia, ut Maro (*Aen. III 141*):

Tum steriles exurere Sirius agros (*Γb V*)

15

*Nimia potentia (*Γb*)

63. Sensus: non sunt, inquit, istae terrae his concessae, qui erant periculis et laboribus destinati (*Γb V*)

64. Postquam Iuppiter aere tempus aureum inquinavit et postea id ferro durauit, illa littora piae genti 20 segregauit (*Γb V*)

*'Durauit' autem dura fecit et mala, ac per hoc deprauauit (*Γb*)

66. <(*Datur fuga*)> Vt ad ea loca ueniatis, quae sint uobis digna (*Γb V*)

25

Idest me suadente uobis piis fuga praestatur (*Γb V*)

1 aut—europen] *om. b* 2 querendam γV requirendam r
 5 capita] *om. V* 7 o. a.] a. a. V obuertimus antennarum cp
 13 inpotentia b 19 iuppiter rbV] iupiter γ 20 littora
 γbV] littora r 25 sint γV] sint r sunt b

EPOD. 17

*Ternarius iambicus (*B*

1. Iam iam efficaci (*cp V*)] Iterum in Canidiam
magam dicit, quia efficaces eius artes probauerit (*cp V*

5 **5.** Refixa c<a>elo d. s. (*c*)] Vt (*Verg. Aen. III 489*):
Sistere aquam fluuiis et uertere sidera retro (*cp V*

8. Telephus N. (*V*)] Telephus rex Mysorum; huic
Graeci ad Troiam eunt, putantes eos Troianos, bellum

4 quia *p V*] quod *c* probauerint *V* **5** reffixa *c*
caelo p **7** musorum *c* (*ortum ex MYSORVM*) misiorum *Vp*

EPOD. 17

*Ternarius iambicus (*B*)

*Trimeter iambicus acatalecto (*leg. acatalecticus*) (*Γ*)

Iterum in Canidiam magam dicit, quia efficaces eius
artes probauerit (*Vcp*)

Παλινῳδίαν facit et laudat eam, quam lacerauit (*ΓV*)

5

3. Non mouenda (*V*)] Non uiolanda, non offendenda, non mentienda, non excitanda. Significat autem Ecaten. Vel non mouenda quae non moueantur. Per haec autem numina adiurando ueneficam ostendit (*Γb V 10 sim. Porph.*)

5. Refixa c⟨a⟩elo d. s. (*c*)] Vt (*Verg. Aen. III 489*):

Sistere aquam fluuiis et uertere sidera retro (*Vcp*)

*⟨Refixa⟩] Euulsa ut (*Verg. Aen. V 360*):

Danais de poste refixum (*Γ*)

15

6. Parce uti sacris uocibus contra me; sacris autem detestabilibus (*Γb V*)

7. *⟨Solute⟩] Idest libera mentem meam nexibus, quibus ante illigasti (*Γ*)

Turbo species est maleficii, cuius uertigine quadam 20 arte homines ad amorem coguntur, quod Graece *ἴνγξ* dicitur (*Γb V*)

Turbinem autem *ὅνθυόν* dicit, quem Graeci dicunt rhombum (*Γb V*)

8. ⟨Mouit⟩] Exemplo docet etiam inimicos precibus 25 posse fleti (*Γb V*)

6 ΠΔΛΙΝΩΔΙΔΝ γ V palinodiam r lazerauit V 9 ecaten]
etate γ 16 sacris autem ΓV] idest b 21 quod — dicitur] om. b
ἴνγξ] iunx Γb V, ortum ex ΙΥΝΧ 23 *ὅνθυόν*] rithmon γ rothmon r
rithmum b pihtmū V; p orta uidetur ex Graeca littera P = q
'quem — rhombum' post 'coguntur' inserunt Γb V, transpos. K.

intulerunt. Telephus restitit et singulari certamine cum Achille conflixit, a quo et vulneratus est; hic, cum postea errore cognito in amicitiam redissent, ab Achille herbis curatus est, quarum scientiam habebat Chirone docente.
 5 Quod exemplum ideo ponit Horatius, ut, sicut Achilles Telepho, ita ei Canidia ignoscat (*cp V*

12. Homicidam Hectorem (*V*)] Pro viro forti posuit
 (*cp V ex Porph.*

13. *Postquam r. (*c*)] Etiam Priamo, inquit, ro-
 ganti pro Hectore Achilles uictor ignouit (*cp*

3 redissent *c V*] rediisset *p* 7 *Inde ab hoc uersu scholia*
cum cp congruentia desinunt in codice V

Telephus N. (V)] Telephus rex Mysorum. Huic Graeci ad Troiam euntes, putantes eos Troianos, bellum intulerunt. Telephus restitit et singulari certamine cum Achille conflixit, a quo et uulneratus est. Hic, cum postea errore cognito in amicitiam redissent, ab Achille herbis curatus est, quarum scientiam habebat Chirone docente. Quod exemplum ideo ponit Horatius, ut, sicut Achilles Telepho, ita ei Canidia ignoscat (*Vcp*)

Hic uulneratus est in bello ab Achille nec potuit curari ab altero. Graecos euntes contra Troianos Tele- 10 phus rex Mysorum non suscepit hospitio. Vulnerauit eum in bello Achilles. Et cum diu non curaretur, responsum est ei ab eo posse curari, a quo fuerat uulneratus. Ita, inquit, tu me, quem obligasti inprecationibus, mutatis sana carminibus (*ΓV*)

15

11. Sensus est: et Hectorem iam addictum feris reddidit Achilles suis sepeliendum, postquam a Priamo rogatus est. Et tu [similiter] mitiga erga me iracundiam tuam (*ΓV*)

12. Homicidam Hectorem (V)] Pro uiro forti posuit 20 (*b Vcp ex Porph. sim. Γ*)

Pro eo, qui hominum atque hostium occisor fuit (*ΓbV*)

Imitari uoluit Homerum: ‘homicidam’ pro uiro forti. Graece enim uoluit dicere quasi uirorum occisor. Graece enim dicitur androfonos. Licuit, inquit, et Hecto- 25 rem sepelire, postquam Achilles Priamo supplice declinatus est (*ΓbV*)

15. *⟨Heu⟩] Aut ad animum procidentis posuit aut

13 ei r V] om. γ posse V] illum posse r eum posse γ
 fuerat Γ] fuerit V 14 imprecacionibus V 18 similiter
 r, om. γ V 20 homicidam etiam b in lemmate pro —
 posuit] uirum fortem Γ 22 qui b V] quod Γ 23 imitari]
 in quo imituri b 24 quasi Γ V] quia b 25 androfonos
 b V] androforos Γ licuit inquit et Γ] Ita ut inquit et b
 licuit & Inq V

19. *Dedi satis superque p. t. (*c*)] Vt (*Verg. Aen.* VI 853):

Parcere subiectis (*cp*

quasi Romanus poeta ingemuit et amator patrum Romanorum (Γ^b)

Peruicacis (b)] Peruicaces dicuntur, qui in aliquo certamine usque ad uincendum perseuerant (*ex Porph.*), ut ‘pernix’ a ‘pernitendo’ ($\Gamma^b V$) 5

17. **<Volente Circa>*] Cum exorata fuisse (Γ^b)

**<Circa>*] Pro Circe malefica filia Solis (Γ^b)

Idest uolente Circe ad humanitatem conuersi dudum ab eadem in feras Vlixis socii redierunt. Est autem ordo: setosa membra ($\Gamma^b V$) 10

20. *Ex nimia Canidiae libidine uilem significat meretricem, siquidem dicit eam in amore fuisse nauitarum (Γ)

<Institoribus>] Duo sunt genera negotiatorum: instidores et exercitores ($\Gamma^b V$) 15

<Institoribus>] Mercatoribus. Proprie enim instidores sunt, qui exercent ipsam mercaturam. Meretricem autem significat fuisse ($\Gamma^b V$)

‘Amata’ uocatiuum casum quidam (*ut Porph.*) uolunt. Et cum tam uiles amatores eius dicat, uidetur eam laudare, quasi tam pulchra sit, ut tot habuerit amatores ($\Gamma^b V$) 20

21. *<Fugit iuuentas>*] Sibi dicit haec accidisse propter pulchritudinem eius; sed oblique carminibus id uult factum intellegi. Verecundum autem colorem ruborem ait, ac per hoc pallere se dicit (ΓV sim. b *Porph.*) 25

5 ut — pernitendo] *om. b* pernix Γ] p m ḡ V
 8 idest — eadem] *absc. aut euā. b* 10 ordo autem est *r*
 membra *rb*] menbra γV 12 fuisse n: γ] n: fuisse r
 16 mercatoribus] *om. b* 19 uolunt quidam *r* 21 quasi
 tam *b*] si ΓV 22 haec *r Porph.*] hec γ hoc V accidisse Γ]
 accessisse V 24 uōlt γ 25 ait Γ] dicit V

22. *Lurida (*cp*)] Tabida, nigra (*cp*

24. *Nullum a labore m. r. o. (*c*)] Nullum tem
pus sibi prestari carmine eius ad requiem ostendit (*cp*

28. *Increpare (*cpv*)] Disrumpere siue incitare (*cpv*

5 29. *Dissilire nenia (*pν*)] Vt tamquam in mortuum
canat (*cpv*

30. O mare, o terra, a. (*c*)] Sub indignatione ex-
clamat, ut Terentius (*adelph.* V 3, 4):
O mare, o caelum, o terra! (*cpv*

1 tabida pallida nigra *p* 3 ostendit ad requiem *p*
 4 *REDIT COD.* *v* 5 *disrumpere pν*] *dirumpere c* 5 tam-
 quam *v*] tanquam *cp* 9 in *m:*] immortuum *v* mortuum *cp*
 9 o mare o caelum o terra *p*] o celum o mare o terre *c* o celum .
 o terra . o maria neptunia *v*

*Verecundus (*b*)] Nitidus, rubicundus, rubeus, pudibundus, ut (*carm. I 27, 3*):

Verecundumque Bacchum (Γb

23. Sensus hic est: ego discrucior meroribus, et tu uacas deliciis. Canus est, inquit, non per aetatem, 5 sed odoribus et deliciis. Aiunt enim ungentis maturius canos fieri capillos ($\Gamma b V$

25. *Idest per noctem opto diem aduenire et per diem cupio noctem, quia impatiens sum omni tempore ($\Gamma sim. b$

10

26. Idest neque contingit neque conceditur, ut leuentur aliqua ratione suspiria. Vult autem intellegi quasi quibusdam tormentis ueneni animum suum cruciari ($\Gamma b V$ sim. *Porph.*

27. *Cogor, inquit, credere, quod antea non credebam, carmina plurimum posse (Γ

28. Sabella (*V*)] Sabeorum (ΓV

A Persis enim trahunt originem ($\Gamma' V$

29. Marsa (*V*)] Marsica. Hi enim et herbis et carminibus medicari solent aduersum uenena serpentium ($\Gamma' V$ 20

'Marsa' idest magica, quae habundat apud Marnos ($\Gamma' b V$

*Marsi a Sabellis ducunt originem (*b*

*Magi enim a Sabellis ducunt originem (Γ'

Nenia (*b V*)] Carmine mortuorum ($\Gamma' b V$

25

'Nenia' pro maligno carmine posuit ($\Gamma' b V$ sim. *Porph.*

30. Quid amplius uis? (*b*)] Scilicet quam ut confitear, quod amo, ut (*Verg. Aen. III 100*):

Habes, tota quod mente petisti ($\Gamma' b V$

1 nitidus] autem nitidus *b* 4 discrucior $\Gamma b V$ 6 ungentis $\gamma b V$] unguentis *r* 9 inp: γb] imp: *r* 15 antea γ] ante *r* 20 aduersum $\gamma v V$] aduersus *r* 26 nenia $\Gamma' b$] *s, V* posuit $\Gamma' b$] *om. V* 27 scilicet *b*] *om. \Gamma' V* 29 tota *V Verg.*] totum $\Gamma' b$

*Ardeo (*c p*)] Dicit se non uoluntate amare, sed ui
magici carminis (*c p v*

33. *Aethna (*p*)] Mons est Siciliae semper igni-
tus (*c p v*

5 **36.** *Quod me manet stipendium (*c*)] Certis enim
stipendiis milites otium merebantur (*c p v*

39. *Siue mendaci lira (*c v*)] Tamquam quae de
ea falsa caneret per timorem (*c p v*

6 otium *v*] ocium *p* ocia *c* 7 tamquam *v*] tan-
quam *c p*

*Terentius (*ad. V 3, 4*):

O caelum, o terra, o maria Neptuni (Γb

(*De cod. v diximus p. 456; facit cum cp, sed falso;*
Terentius ipse enim exhibit:

O caelum, o terra, o maria Neptuni) 5

32. *Nessus Centaurus ab Hercule interfectus est ob stuprum Deianirae, quam Hercules adamauerat (Γ

33. *⟨Virens⟩] Aestuans (Γ

34. *Iniuriosis (*b*)] Qui quasi ludunt sibi et iniuriam faciunt omnibus rebus, idest qui de euersionibus 10 ludum sibi faciunt (Γb)

35. Idest tu, o Canidia, quae es officina maleficiorum, tamdiu cales uenenis Colchicis contra me, donec aridus cinis factus fiam uentis ludibrium ($\Gamma' b V$

36. Stipendium (*b V*)] Pro poena uitae posuit, aut 15 obsequium et ministerium. Vel stipendium dixit pro tributo (*cons. Porph.*), quod annum praestatur. Stipendium uero illud proprie dicitur, quod dabatur militibus profecturis ⟨in bel⟩lum ($\Gamma b V$

39. ⟨Mendaci lyra⟩] Plena mendacii. Mendacium 20 enim uidetur, si te laudauerim. Tua enim uita non admittit laudes. Vel ‘mendaci lyra’ falsa et adulanti, licet non ueras, tamen dicam tibi laudes ($\Gamma' b V$

40. More Ariadnes et Iustitiae, idest Erigon⟨a⟩e, quae uirgo Icari filia castitatis pietatisque causa inter 25 sidera est: consecraberis, inquit, et tu ($\Gamma' b V$

41. ⟨Aureum⟩] Aut hic est distinctio, aut ‘perambulabis astra’, ut sit efexegesis: ‘Castoris sidus aureum’ ($\Gamma b V$

7 adamauerat *r*] adamauit γ 12 idest Γ'] *om. V* Sen-sus est *b* 13 cales *br*] calens $\gamma \nu V$ 17 stipendium enim proprie dicitur quod militi datur ΓV 22 lyra $\Gamma' b$] lira *V* 23 tibi dicam *V* 26 est $\gamma b r$] *om. V* dicitur constituta *r* 27 est hic *V* 28 efexegesis Γb] effexeḡ *V*

42. *Infamis H. C. (*v*)] Stesicorus poeta Siculus dum uituperationem Helenae dixisset, indignatione Castoris et Pollucis oculos amisit, sed placati postea lumina ei reddiderunt (*c p v*

41. 42. Ordo est: Castor, sidus aureum, infamis Helenae uice, idest iniuria offensus, fraterque magni Castoris, idest Pollux, adempta uati lumina reddiderunt (*Γ' b V*)

Stesichorus etenim, poeta Graecus, uituperationem Helenae scripsit, et irato Castore et Polluce amisit oculos, 5 postea laudem dixit et pristinum lumen inuenit (*Γ' V*)

*⟨Offensus⟩] ‘Τπεραλγήσας, propter Helenam laesus (*Γ'*)

46. Figurate dixit non eam fecisse, quae fecit; nam et sordidis parentibus fuit. Negat enim quod erat, enarrans quod non erat. Et satis urbane hoc agit (*Γ' b V* 10

Obsoleta (*V*)] Id est non infimo nata genere. Obsoleti sordibus dicuntur, qui de adulterio nascuntur (*Γ V* paul. sim. b

47. Hoc est: nec ad maleficium ossa humana colligis. Prudens autem anus gnara uel docta (*Γ' b V* 15

⟨Pauperum⟩] Quia diuitum sepulchra custodiuntur, ideo dixit ‘pauperum’ (*Γ' b V*)

48. Nouendiale dicitur [mortuorum] sacrificium, quod nono die pro mortuo celebratur (*cons. Porph.*), aut quia nono die post mortem parentatur (*Γ b V* 20)

*Nouendiales cineres: recentes Manes (*Γ V*)

Dissipare (*Γ b V*)] Eruere. Scilicet quae nescias carmine ⟨eruere⟩ sepulchra pauperum et post nouem dies, quibus sunt sepulta, excitare corpora mortuorum. Nam humilium maxime a magis umbrae suscitantur. Apud 25 antiquos mos hic fuerat, ut, ubicumque quis m⟨ortuus

4 stersicorus *V* etenim *Γ'*] enim *V* ḡeus fuit *V*
 5 scripsit et amisit *Γ* scripsit. irato castore et polluce ami-
V 10 et *b*] om. *Γ' V* 11 infimo *V*] infirmo *Γ* ob-
 soleti sordibus dicuntur *Γ*] obsoletis sordibus nasci dicuntur *V*
 16 sepulchra *v*] sepulcra *V* om. *Γ b* 17 ideo d: p:] om. *b*
 18 mortuorum *b* om. *Γ V* 19 pro⟨mortuo⟩ *b* mortuo *Γ* om. *V*
 celebratur *Γ V*] cremabatur *b* quia *b*] quibus *Γ V* 20 post
 mortem *γ b V*] om. *r* parentatur] *absc. b* 22 eruere *V*] et
 eruere *Γ'* id est uexare et eruere *b* s, q̄ nescias carmine *V*
 carmine quae (que) nescias *Γ'* carmine uocando//que nescis *b*
 23 sepulchra *Γ'*] sepulcra *b V* 25 apud] nam apud *b*
 26 hic mos *b* ubicumque — defe⟨rretur⟩ *b*] om. *Γ' V*

49. *Tibi hospitale pectus et purae manus (*p*)] Hironicos autem laudat omnia: hospitale pectus, puras manus et puerperium, cum pollutam eam humanis sacrificiis ante retulisset (*cpr*)

50. *Tuusque uenter Pactumeius (*p*)] Pactumeium dicit filium Canidiae, quem habere se fecunditatis gratia laetabatur (*cpr*)

51. *Et tuo cruento rubros obstetrix pannos lauit (*p*)] Cace⟨m⟩phaton in sensu (*cp*)

1 hironicos *p*] hyronicos *c v*
6 dicit *cp*] dixit *v*

3 ante *p*] superius *v om. c*

esset>, si fieri posset, eodem die ad domum suam defe<rretur>, ut triduo corpus defuncti iaceret domi; unde in poeta (*Verg. Aen.* VI 152):

Sedibus hunc refer ante suis.

Post triduum in rogum ponebatur, unde idem (*Aen.* 5 XI 210):

Tertia lux caelo dimouerat umbram.

Per sep<tem> uero dies plangebatur. Item post triduum cinis in urnam mittebatur et tumulo mandabatur. Ideo ait:

Nouendiales dissipare pulueres.

10

Et notandum pulueres pluraliter usurpatum esse [sicut sepius multa usurpatiae posuit] ($\Gamma' b V$

49. *<Hospitale> Mite, amicum, bonum, benignum (Γ

50. Pactumeius (*V*)] Subpositicius filius aut adoptiuus ($\Gamma' V$)

15

*Nomen eius, quem sibi filium esse dicebat. Supra enim subpositi partus ream fecit. Ventrem autem posuit pro partu (Γb)

51. *Parturientes solent sanguine partus inficere pannos, quos lauant obstetrices asti pannos 20 sanguine (b)

*<Lauit>] Pro lauat antique dixit ($\Gamma' b$

3 in poeta $\Gamma' b$] poeta *V* 5 postriduum γ unde idem] et coll b 8 per — plangebatur b] *om. cett.* postriduum $\gamma \nu$ |triduum aliud b 9 et tumulo] Nono autem tumulo b 10 pulueres $b V$] cineres Γ' 11 pluraliter us: esse *V*] plurali sicut sepius multa usurpatiae (usurpatione r) posuit (ponit r) Γ' numero plurali si| [sepius multa eum usurpatiae posuiss| b 14 subpositicius $r \nu$] subposititius γ subposititius uel suppositiuus *V* aut adoptiuus *V*] adoptiuus filius Γ' 17 suppositi r

53.*Quid obseratis auribus (*p*)] Vt (*Verg.Aen.III* 428):

Cur mea dicta negat duras dimittere in aures?

Inducit Canidiam precibus suis in placabiliter respondentem
(*cp cons. v, sed uide apparatus*)

3 Inducit e. q. s.] *v iterum profert hoc scholion, sed hoc altero loco pro precibus — respondentem haec exhibet: sibi respondentem, et negantem sibi posse reconciliari, quia uulgaue- rit eius ueneficia in plac: v] implac: cp respondentem ultima uox est in cp*

Dicendo 'utcumque fortis puerpera' ostendit eam non peperisse ($\Gamma' b V$)

Nonnulli (*ut Porph.*) 'exilis puerpera' intellegunt, ut maciem eius notet ($\Gamma' b V$)

Aliter: quantumuis exilis, tamen fortis es. Ostendit 5 illam non peperisse, sed supposuisse filium ($\Gamma b V sim. P.$)

53. In quibusdam hic ode incipit et est titulus eius sic: Negat Canidiam sibi reconciliari ideo, quoniam eius maleficia uulgauerit, et ipsam Canidiam introducit loquen-tem (*V cons. γνB*)

56. Inultas (*b*)] Idest ut sine ulla vindicta magi-
cam artem et patefacta a me inferorum secreta deriseris
($\Gamma' b V$)

⟨Cocytia⟩] Carmina infernalia ($\Gamma' b V$)

Cocytia ⟨sacra⟩ dixit, ut honesto uocabulo turpitu- 15
dinem suam celaret. Sic Iuuenalis (2, 92):

Cecropiam soliti Bapt⟨a⟩e lassare Cocyon ($\Gamma' b V$)

Cocytia autem 'sacra Cupidinis' esse dicit, quia haec maleficia, quae per inferos fiunt, ad amorem uult perti-
nere. 'Liberum' autem ait Cupidinem, quia obnoxius 20 nulli sit, sed omnes ipse deludat. Vnde Maro (*Aen.*
I 665):

Nate patris summi qui tela Typhoea temnis
($\Gamma' b V$)

Quae Cocytia Cupidinis sacrum est, et nunc datur 25

1 dicendo utcumque *b*] quandocumque dicendo $\gamma\nu$ di-
cendo quandocumque *r* dicendo *V cf. Porph.* 5 aliter *r*]
uel *V om. γb* 7 In — sic *om. γB*; γ exhibit NEGAT —
LOQVENTEM, sed MALEFICIVM scribit pro MALEFICIA, *B*
exhibit negat — uulgauerit, sed ueneficia scribit pro maleficia;
de ν uid. p.464 15 cocytia *b*] cocitia *r* cocicia *V* coticia $\gamma\nu$
17 cocyon Γ'] cociton *V* 18 cocytia *rb*] coticia $\gamma\nu$ cocicia *V*
19 quae *Γb*] $\dot{\varsigma}$ *V* qui ν 20 autem $\Gamma'b$] *om. V* 21 set γ
maro $\Gamma'b$] ui \bar{r} *V* 23 temnis *γb*] tempnis *rvV* 25 co-
cytia *rb*] coticya γ cocycnia *V* coticia ν nunc *rv*] non γ *V*

intellegi Canidiam Horatio commisisse secreta sacrificiorum,
quae ille uulgauerit irridens (Γ' V)

*Quae Cocitia Cupidinis sacrum est. Ostendit se
Canidia ueneficiorum su⟨orum⟩ secreta Horatio commi-
5 sisce, quae ille uulgauerat irridens (b)

58. *Aesquilinus mons est, ubi erant sepulchra mor-
tuorum, quo pergebant, qui uolebant [ueneficio] animas
excitare (Γ' b)

'Pontificem' ait quasi censorem, quia pontifices de
10 sacris iudicabant. Aesquiliini autem ideo, quia extra Aesqui-
linam portam erant monumenta in aggere, in quo Canidia
magicam noctibus exercere consueuerat (Γ' b V ex Porph.

Aut pontifex idest conscientius riseris (Γ' V; b gloss. exh.
'conscientius')

59. *Idest ut me sine uindicta urbis fabulam fe-
ceris (Γ' b)

60. Quid prodest tibi, o Horati, adhibuisse Pelignas
anus magnis mercedibus, quae te carminibus suis a meis
maleficiis liberarent (sim. Porph.), uel quid profuit tibi
20 miscuisse uenenum, ut moriaris? (Γ' b V)

Pelignas (V)] Sabinas a Peligno monte uel ab op-
pido. Idest magicas (Γ' V et b om. i: m:

Sine causa, inquit, magistras meas anus mercede di-
taui, ut carmina discerem et ut uenena conficerem (Γ' b V)

61. *'Toxicum' est uenenum efficax eo quod sagit-
tae inde tinguantur (Γ' b)

63. <In hoc>] Propter hoc. Ob hoc, inquit, solum
[diu] uicturus es, ut ad maiora supplicia reserueris et
diu poenas luas (Γ V sim. b v)

7 ueneficio γ uenefitio ν om. rb 9 ait rb] aut γ ν
om. V 10 aesquiliini Γ' b] esquiliini V aesquilinam b ν] es-
quelinam Γ V 11 in quo r] in qua γ b ν V 17 prodest
tibi Γ' b] tibi prodest V 19 maleficiis Γ' b V] ueneficiis Porph.
22 idest] om. ν 23 ditaui mercede r 24 et — conficerem]
ad nouos labores ferendos γ (ex schol. u. 64) ut rb ν] om. V
25 eo quod γ b ν] eoque r 26 tinguantur γ b ν] tinguntur r
28 diu r om. γ V

. 64. *⟨Vt⟩ suppetas (b)] Vt suppediteris nouis suppliciis (*sim. Porph.*), uel suppetas, idest cadas, ut sufficias ad nouos dolores ferendos (Γ' b)

65. *Quia Myrtilum praecipitauit in mare, per quem uicit (Γ' b) 5

67. *⟨Alite⟩] Vulturio (Γ' b)

68. Sisyphus ob hanc causam punitur, quoniam socerum suum in scrobem igneum occultum praecipitauit, quod multum ab eo poscebat (Γ' b V)

69. *⟨Iouis⟩] Plutonis (Γ' b z)

71. Norico (V)] Pro qualicumque gladio. Est autem species pro genere, ut mos est poetarum, uel maxime lyricorum (Γ' b V) 10

73. *⟨Fastidiosa⟩] Δυσαρεστουμένη (Γ'

Aegrimonia (V)] Angor, tristitia, quae uitam fastidiat tot suppliciis deditam (Γ' b V) 15

74. ⟨Vectabor humeris⟩] Quid est ‘uetabor humeris’, nisi forte subaudiamus extrinsecus ‘iactantibus’ aut quid tale? Sic enim iactare humeros solent, qui gloriantes incedunt. Quod si ita est, ‘inimici eques’ iungendum 20 erit, ut si diceret: ‘equitans super inimicos meos’. Aut numquid ‘humoris inimici (leg. inimicis) uetabor’ intellegemus, quod super inimicorum meorum humoris ero ac sic uetabor atque equitabo (Γ' b V ex *Porph.*)

Tunc ego (V)] Idest cum superauero superbiam 25 inimicorum meorum, tunc uetabor atque equitabo (Γ' V)

*[Idest in nocte, quando ad aliquem comedendum conuenire debemus, te equitabo (z)]

75. ⟨Insolentiae⟩] In antiquis ‘insolentiae’ (leg. inpotentiae K.) intellego positum et insolentiae (leg. in- 30

7 (sisyphus r ν) 8 occultum γ ν] occulte rb om. V
 9 poscebat γ ν V] poscebatur rb 12 uel Γ' b] om. V
 14 δυσαρηστουμηνε r τιαρεστυμενε γ 18 subaudiamus Γ' b]
 subaudimus V subaudiendum *Porph.* 21 erit rb ν V *Porph.*] est γ ut si] ac si b 22 inimicis *Porph.*] inimici γ b ν V
 inimicorum r 23 quod γ b ν V] idest r quasi *Porph.* 29 in
 — et γ V] non *Porph.*

potentiae) quasi nouae potentiae intellegendum (ΓV cf. *Porph.*)

76. Summa sensus haec est: an quae difficiliora facere possim, idest cereas imagines animare, lunam caelo 5 deuocare, umbras <mortuor>um ab inferis elicere, mentesque hominum potionē amoris incendere, nihil in te potero et artis meae circa te inpotentiam uelut miseranda flebo? ($\Gamma' b V$ ex *Porph.*)

3 summa Γ' cons. *b*] om. *V Porph.* haec est *b* cons. *Porph.*] om. cett. difficiliora *r b Porph.*] difficilia $\gamma \nu V$ 4 possim $\gamma pr. Porph.$ possum γ corr. cett. idest *r b v*] ut γ uel *V* animare *b*] mouere *V* euocare Γ' caelo *b*] e caelo *r om. \gamma \nu V* 5 deuocare *b v*] deuorare *V* uocare Γ' <mortuor>um ab inferis *b*] om. cett. mentesque hominum potionē <a:> i: *b* et per haec (hec γ hoc ν) potionē (potionē *V*) amoris mentes incendere (incendere ν) cett. 7 inpotentiam $\gamma b v$ *Porph.*] im- potentiam *r V*

CARMEN SAECVLARE

[EPODON EXPLICIT INCIPIT CARMEN SECVLARE (A)]

*Carmen hoc ideo dicitur saeculare, quod per centum et decem annos ludi celebrabantur tribus diebus et tribus noctibus (Γ^b)

*Metrum tres Sapphici, quartus dipodia. Dixerunt autem hoc carmen saecularibus ludis, quos celebrabat Augustus in Capitolio post centum et decem annos cum virginibus et pueris praetextatis (Γ)

1. PHOEBE SILVARVMQVE POTENS D.] S⟨a⟩ecularis 10
carminis duplex deuotio esse consueuerat: aut enim pro sedanda et uertenda pestilentia, aut pro certo et constituto numero annorum; centesimo enim decimo anno in Capitolio a puellis et pueris inpuberibus cantabatur. Ideo autem tempora numeraturus ab Apolline et Diana principium sumpsit, quia ipsi in honore solis habebantur et lunae, unde Vergilius, dicturus Georgicon carmen, sub aliorum uocabulis numinum ipsos inuocauit (I 5—7):

Vos, o clarissima mundi
Lumina, labentem caelo quae ducitis annum,
Liber et alma Ceres (AfνV cons. cp)

3 carmen — secu(lare)] euan. b 7 secularibus γ
8 cum uirg: et pueris praetextatis r] uirgines et pueri pretextati γ 10 foēbe A phebe V praemisso Aliter; recte νρ
11 aut uertenda V 13 enim] & V enim et c om. f 14 in-
puberibus Vcp 15 numerat' A appolline A 17 unde —
ceres] cm. f uerg. A] uirg. cett. georgicon dicturus V
carmen] cm. V

Hoc carmen saeculare inscribitur. Cum enim saeculares ludos celebraret Augustus, secundum ritum priscae religionis a uirginibus puerisque praetextatis in Capitolio decantatum est. Propter hoc carmen Augustus diuus 5 esse tunc meruit. Ita autem coepit, ut Maro in georgicis (I 5. 6):

Vos, o clarissima mundi
Lumina.

His enim reguntur omnes res terrarum: calore solis per 10 diem, humore lunae per noctem. Ergo idem sunt sol et luna, qui Apollo et Diana, unde et Dianae arcus adsignatur ex similitudine incipientis lunae ($\Gamma b V$)

2. o COLENDI SEMPER ET CVLTI] Colendi in futurum, culti in praeteritum ($A \nu V p$ om. c)

15 3. *Vt semper uirgines et pueri dicant dis carmen per centum et decem annos (Γ')

4. *⟨Tempore sacro⟩] Ludis secularibus ($\Gamma' (\gamma f v)$ om. r)

*Trinoctio, quia per tres dies et tres noctes celebabantur ludi isti, aut tempus sacrum dixit, quo ludi celebrantur ($\Gamma(r b f)$)

Porro ii ludi seculares tribus diebus et tribus noctibus continuatim agebantur (V)

5. qvos] Idest Romanos ($A \nu V p$ om. c)

25 7. SEPTEM PLACVERE COLLES] Romam significat in septem collibus, ut (*Verg. georg. II 535*):

Septemque una sibi muro circumdedit arces
($A \nu V$ cons. cp)

1 hoc — decantatum est] *sim. Porph.* inscribitur
s . . . lare *b* seculare γV cum — decantatum est] eo
quod secularibus ludis quos celebrabat augustus in capitolio
post centum et decem annos secundum ritum prisce religionis
a uirginibus puerisque \bar{p} textatis cantatum est in capitolio *V*
seculares γ 3 in capitolio γV *Porph.*] in campo *r, b euan.*
9 enim γV] autem *r, b euan.* 15 *dis* γ] *diis r om. v* 20 ludi
isti *r*] isti ludi *b f* 22 *ii K.*] in *V* 24 idest *om. V*
26 ut — arces *om. V*

8. *<Dicere carmen>*] Valerius (*leg.* Verrius) Flaccus refert carmen saeculare et sacrificium inter annos centum et decem Diti et Proserpinae constitutum bello Punico primo ex responso decemuirorum, cum iussi essent libros Sibillinos inspicere ob prodigium, quod eo bello accidit. 5 Nam pars murorum urbis fulmine icta ruit. Atque ita responderunt: bellum aduersus Kartaginenses prospere geri posse, si Diti et Proserpinae triduo, idest tribus diebus et tribus noctibus, ludi fuissent celebrati et carmen cantatum inter sacrificia. Hoc [autem] accidit consulibus 10 P. Claudio Pulchro L. Junio Pulchro (*l' b V*)

Cum Roma pestilentia laboraret, ex libris Sibillinis iussum est, ut Diti Patri ad Terentum stipes mitteretur. Hoc etiam idem libri iusserunt, ut nobilium liberi in Capitolio hoc carmen decantarent (*l' b V*) 15

9. CVRRV NITIDO D. Q. [E.] E contrariis perpetuum Solis numen ostendit dando ei et praeteritum et futurum tempus, dum in diem alius renascitur. Sicut enim ortu suo diem, ita discessu noctem facit (*A v Vc cons. p*)

10. **<Aliusque et idem>*] Recedendo alius, quia 20 cottidie nasceris; idem, quia non mutaris (*l'*)

11. POSSIS NIHIL VRBE ROMA VISERE MAIVS] Magnitudinem suam precatur urbi Romae seruari (*A v Vcp*)

13. **<Rite>*] Solito tempore (*l' bf*
APERIRE] *<A>*edificare (*A v V om. cp*) 25

14. LENIS] Propitia (*A v Vcp*)

*Facilis, propitia (*l' b*)

ILITHIA] Ipsam enim Lucinam, Lunam et Dianam ostendit, quam mistico nomine, sicut in sacris dicebatur, Ilithiam nominauit, sicut eam et Homerus uocauit; ipsa 30 enim partibus mulierum fauere putabatur (*A v Vp cons. c*)

5 sibillinos *γ V*] sybillinos *r, b euan.* 7 kartaginenses *br*] cartaginenses *γ V* 8 idest — celebrati] laude celebrati *V*
9 cantatum carmen *V* 10 autem *r om. γ b V* 16 contrariis *v*] contrarius *A* contrario *Vcp* 18 in diem *edit.*] diem *c* idem cett. 28 ilithila *A* ilithia *ν V* 30 elithiam *A* ilitiam *p* ylithiam *c* sicut — uocauit] *om. ν*

15. *A nobis genitalis dea, a Gr<a>ecis Ilithyia (*Γ' b paulum sim. Porph.*)

16. SEV GENITALIS] Genitalem uocauit Dianam, quam et Lunam intellegi uoluit, quia ut solis calore animantur 5 semina, ita lunae humore nutriuntur; penes ipsam enim et corporum omnium ratio esse dicitur et potestas (*An Vp cons. c*)

17. Diua producas sobolem precamur (*b*)] Impli-
cata elocutio, quae sic ordinanda est: diua, precamur, ut
10 producas subolem nouae prolis patrumque decreta prosperes
super iugandis feminis feraci marita lege, quoniam sena-
tusconsultum de matrimoniis propositum fuit (*Γb V*
sim. f Porph.)

*Quae praees gignentibus uel partibus (*Γ' b*)

15 18. PROSPERES DECRETA] Nuptialibus, inquit, legibus
faueas (*An Vcp*)

19. FERACI] Fecunda, quae procreandorum liberorum
causa promulgata est, quae lex Iulia dicitur (*An Vcp*)

20 20. 'Lege marita', quae prolis ferax sit (*Γb V*)
'Lege marita' quasi lex fertilitatem feminis dederit.
Legem autem Iuliam dixit (*Γb V*)

'Lege marita' pro 'maritali' ut Plautus (*Epidic.*
180 *G.*):

Quae quidem non marita est

25 pro 'maritalis' (*Γb V sim. Porph.*)

*Aut marita dicitur, quae de maritandis ordinibus
lata est. Caesar enim post bellum legem tulit, ne quis
caeles esset aut uidua, quo posset iuuenum iactura refici,
quae bellis ciuilibus contigerat; nam prope octoginta milia
30 perierant armatorum (*Γ(r)b*)

1 ilithyia γ ylithia ν ilitria r ilithia dicitur b 5 lune A
8 implicata est loquatio b 9 elocutio Γ] locuti V, o euauit,
frasis *Porph. ed. H.* precamur ut r V] om. γbf *Porph.*
10 subolem rbV] sobolem γf patrumque d: prosperes Γb
Porph.] et prosperes d: patrum V 18 lex] lux A 20 lege
marita quasi Γb] quia si V 21 autem Γb] om. V 22 lege
rb] le γ om. V 26 aut m: dicitur b] om. r

Marita (V)] Qua nuptiae celebrantur ($\Gamma' V$)

21. CERTVS VNDENOS DECIES P. <A.>] Decies undenos annos centum decem dixit per orbem circuli annalis perfectos, pro quibus et carmen s<a>eculare dicebatur; ludi enim s<a>eculares ternis diebus et noctibus agebantur 5 pro cultu Solis [die ac nocte] et Lunae (*An Vp cons. c*)

Sensus est: precamur, ut certus et perfectus orbis, qui est annorum centum et decem, cantus et ludos referat frequentes. Et notandus tropus per metonomian in eo, quod ait 'certos ludos orbis referat' pro eo, quod est 10 'homines certi temporis orbe completo referant ludos' (*ΓbfV sim. Porph.*)

Ordo est: ut cantus referat ludosque (ΓV)

22. Orbem nunc temporum circulum accipe in se scilicet redeuntium (*Γ V ex Porph.*) 15

25. VOSQVE VERACES CECINISSE, PARC<A>E] Quae uera mortalibus praedicant futura; et uos, ait, prosperate sacrum carmen, quod pro perpetuitate imperii Romani ex Sibillae libris in celebritate ludorum constitutum est, unde et (*Verg. Aen. I 279*): 20